AEPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr. %%(Zféjrot Tirane,me ﬁ%j@ﬂ 19

UDHEZIM

Nr. OF dat 2F J 2019

MBI ZBATIMIN PRAKTIK TE REGJIMIT TE MAGAZINIMIT DOGANOR

Né zbaiim € neneve 27 dhe 28, 30 den 32, 191 deri 199 dhe 210 deri 2135, & ligjit Nr.102/2014, daté
31.07.2014 . “Kodi Doganor t& Republikés sé Shqipérisé™. i ndryshuar; neneve 14 deri 19, 21, 22, 31, 32,
539, 345, 631 deri 633 dhe 737, & Vendimit Nr.631 |, daté 10.11 2017 t&¢ Késhillit 1& Ministrave ~P#r

Dispozitat Zbaluese € Kodit Doganor;

Mbéshtetur né pikén 1/b/i, & pjesés VHI/I, &8 Vendimit nr.921, daté 29.12.2014. & Késhillit & Ministrave,
“Pér personelin e administratés doganore”, 1 ndryshuar

Me qéllim, zbatimin e saki€ t¢ procedurave doganore lidhur me regjimin e magazinimit doganot;
UDHEZOJ:

I. PERKUFIZIME
1. Pér géllime € két) Udhézimi:

a) “Magazin¢ doganore publike e tipit I”, nj¢ magazingé doganore publike, ku pérgjegjésité e
referuara né pikén 1, té nenit 213, t¢ Kodit, i pérkasin mbajtésit & autorizimit dhe mbajtésit
& regumit;

b) “Magazing doganore publike e tipit II", njé magazing doganore publike, ku pérgjegjésité ¢
referuara né pikén 2, t€ nenit 215, t€ Kodit, 1 pérkasin mbajtésit t& regjimit;

¢} “Magazingé doganore publike e tipit HI”, njé magazing doganore né (& cilén veprojné
autoritetet doganore.

d) Magazing doganore private.

S
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II. APLIKIMI PER TE PERFITUAR AUTORIZIM PER FUNKSIONIM Tii AMBIENTEVE Ti
MAGAZINIMIT DOGANOR

t. Aplikimi dhe autorizimi pér funksionim € ambienteve (€ magazinimit doganor, mbéshteten né
dispozitat e pérgjithshme & pércaktuara né Nénseksionin I dhe 2, Seksioni 2, Kreu 2. & Vendimit
nr.631, daté 10.11.2017, 1& Késhillit & Ministrave, “Pér dispozitat zbatuese & ligjit nr.102/2014,
“Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé™ & ndryshuar (Kodi Doganor).

Aphikimi pér autorizim pér funksionim e ambienteve (& magazinimit pér magazinimin doganor &
mallrave béhet prané Drejtorisé e Pérgjithshme 18 Doganave. Forma e aplikimit mund (€ jeté né
portalin e-albania ose duke paragitur aplikimin prane sekretarisé sé DPD-sé,

b2

]

3. DPD, maksimumi brenda 30 ditéve nga data ¢ marrjes sé aplikimit, verifikon nése jané pérmbushur
kushtet p&r pranimin e kétij aplikimi i cili duhet € pgrmbajé:

a) Formularin e aplikimit sipas aneksit 8 & Shtojcés C;

b} Dokumentacionin ligjor (& themelimit té shogérisé;

¢) Vértetim se nuk ka ndjekje penale, t& administratorit apo drejtorit & pérgjithshém, vértetim se
shogéria nuk éshté né proges likuidimi;

¢) Planimetri & ambienteve t¢ planifikuara pér regjimin e magazinimit doganor & shogéruara me
foto pér ¢do plan si brénda ashtu edhe jashté;

d) Aktin e kalibrimit t&€ konlenieréve (depozita, sillosa, etj.) né rastet kur do & depozitohen
léngje apo materiale rifuxho;

dh) Aktin e pronésisé sé kétyre ambienteve ose kontratén e giramarrjes (me njé afat gé pérputhet
minimalisht me planifikimin ekonomik (& shogérisé);

¢)  Nj€ raport ekonomik, minimalisht 2 viecar, ¢ tregon nevojén ekonomike & shogérisé pér
pérdorimin e regjimit t& magazinimit doganor, sipas aneksit 2, bashkéngjitur pjesé pérbérése ¢
két) udhézimi,

€) Vértétum pér pagim detyrimesh nga dega e tatimeve ku éshté e regjistruar shogéria né lidihje
me aktivitetin e saj ekonomik.

fy Pér géllime mbikéqyrjeje dhe kontrolli, autoritetet doganore i kérkojné administratorit té
magazines t€ instalojé/té vendosé sisteme mbiké qyvrése me video-kamera. Administratori i
magazines né kéto raste siguron transmetimin dhe ruajtjen ¢ pacenuar & imazheve (8
regjistruara nga sistemet mbikéqyrése me video-kamera brenda alateve (€ pércaktuara nga
autorttetet doganore.

4. Bazuar n€ nenin 45, t& Kodit Doganor, aplikuesi/mbajtési 1 autorizimit, ka t& drejié (& ankimojé
vendimet ¢ marra nga autoritetet doganore pér refuzimin ¢ njé aplikimi apo vendimin pér anulimin
ose revokimin e njé autorizimi pér funksionim e ambienteve 1€ magazinimit pér magazinimin

doganor.

[11. PROCEDURA QE DO TE NDIQEN NGA ZYRA DOGANORE E VENDOSJES NEN REGJIM

1. Pas pranimit ¢ aplikimit, né baz& & nenit nr.31 te VKM nr.651 date 10.11.2017 “Pér Dispozitat
Zbatuese t&€ Kodit Doganor & R.SH™ Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave 1 kérkon zyrés doganore té
vendosjes nén regjim (prané sé cilés ndodhen ambientet pérkatése) njé informacion né lidhje me
realizimin e kushteve pér t& périituar magazinén doganore.
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Me t'u paragitur kérkesa nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave, kryetari 1 degés s¢ doganés
nxjerr urdhrin e vizités né ambientet e planifikuara pér magazinim doganor. { sipas aneksit nr.3).

Grupi 1 punés (2-3 doganier) 1€ ngarkuar pér zbatimin e kétij urdhr kryejné vizitén né kélo ambiente
jo mé voné se | dité nga dalja e urdhérit.

Vizita konsiston né verifikimin dhe plotésimin e & gjithé kérkesave g€ jané paragitur né urdhér. Me
mbarimin e vizités aneksi nr.3 firmoset dhe i pércillet krvetarit & degés doganore.

Né se nga vizita/kontrolli nuk ka problematika g€ cénojné funksionimin korrekt 1& regjimit dhe
mbikgyrjen e tij, kryetart 1€ degés sé& doganés procedon me plotésimin e pjesés sé€ mbetur nga aneksi
nr.3 qé 1 perket opimonit t€ kryetarit t& degés s¢ doganés, né té kundért kthehet pérgjigie zyrtarisht
pér arsyet e ndérprerjes sé procedurés s& miratimit, manggsité gé duhet t& plotésohen.

Jo mé vone se 30 dit¢ nga paraqitja ¢ kérkesds, pérgatitet informacion,shogéruar me ancksin 3 dhe i
pércillet Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave dhe nj€ kopje identike mbahet nga dega doganore.

IV. SHQYRTIMI DHE MIRATIMI

1. Pas paraqitjes s¢ informacionit t& degés doganore t& vendosjes né regjim, ngarkohet Drejtoria ¢

s

Drejtoria e P€

Progedurave Doganore, prané DPD-s&, pér verifikimin e dokumentacionit.
Veriftkimi konsiston né:

a)  Shgyrtimin e gjithé dokumentacionit.
b)Y  Shqgyrtimin ¢ anekseve 2 dhe 3.
¢y Kérkes® informacioni shtesé brenda DPD pér shoqéring né€ fjalé.

¢)  Vizit¢ shtes€¢ n€ ambjentet e planifikuara pér magazinim doganor nése ka nevojé pér
sakt€sime apo riverifikime.

d) Plotésim & pjeséve pérkatése né aneksin nr.3.

e)  Gjaté progesit 1€ shqyrtimit nése ka mangési njoftohet aplikuest pér plotésim t&¢ mangésive,
dhe gjaté kétyy procesi pezullohet afatt 1 shgyrtimit (€ aplikimit deri né plotésimin ¢
mangésive. Periudha pér plotésimin e mangésive zgjat maksimumi pér 30 dité.

f)  Autortzimi pérpilohet sipas ancksit 9 € Shtojeés C dhe 1 paragitet pér miratim sipas shkallés
hierarkike vendimarrése né Drejtoring e Pérgjithshme & Doganave, ¢ cila duhet & shgyrtoje
dhe ¢ miratojé autorizimin dhe nése nuk plotésohen kushtet pér miratimin e tij, njoftohet
zyrtarisht shogéria pér shkaget ¢ mosaprovimit t& kétij autorizimi.

Progest 1 shgyrtimit dhe miratimit t& auvtorizimit duhet t& pérfundojé brenda wjé periudhe 30 ditore
nga dita e prammit (€ aplikimit, pa pérfshiré periudhén e pezullimit.

Pas aprovimit (€ autorizimit dhe paraqitjes sé& garancisé bankare (gé garanton 100% t€ detyrimeve
doganore t& mallrave gé magazinohen e cila duhet té jeté¢ né pérputhje me nenet 84 deri 94, ¢ Ligjit
Nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor té Republikés s¢ Shqipérisé ), autorizimi  béhet i
viefshém né sistemin Asycuda World.
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V. MBIKQYRJA E AUTORIZIMIT

1.
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Autorizimi, pér njé periudhé | vjecare, mbikqyret rreptésisht nga dega doganore ¢ vendosjes nén
regjim, pér t& paré nése pérmbushen detyrimet qe rrjedhin nga ky autorizim, si dhe justifikimin
ekonomik & kétij regjimi.

Para mbarimit t& kétij afati dega e doganés e vendosjes nén regjim dérgon né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Doganave njé raport mbi vazhdueshméring e kétij rregjimi, raporti duhet t&
pérpilohet sipas modelit t& aneksit nr.4 dhe duhet t& jet& | miratuar nga kryetari i degés doganore.

Pér ¢do ndryshim né autorizim [vendodhjen(pika 1,5,19 e autorizimit), emrit t& shogérisé (pika 1 e
autorizimit), kapacitetet (pika 19 e autorizimit), artikujt/mallrat(pika 7 e autorizimit), shtesé s¢ degés
doganore te futjes nen regjim (pika 11/a te autorizimit)] pérveg garancisé doganore, ndiget e njéjta
progedur€ sikur t& ishte autorizim i ri {me pérjashtim t& dokumentacionit (& parashikuar né pjesés I

deri XII).

VL. DETYRIMET E ADMINISTRUESIT TE REGJIMIT TE MAGAZINIMIT DOGANOR

i
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Plotésimi i regjistrit t& magazinimit doganor standart sipas modelit t& aneksit 5 dhe 5/1 te cilin duhet
ta sekretoje né degén doganore mbikqyrése. Mosplotésimi i keétij regjistri apo plotésimi me manggsi
konsiderohet shkelje dhe trajtohet sipas penaliteteve t& parashikuara nga Kodi Doganor, regjistri
elekironik nuk mund ta zévendésoje plotésimin e regjistrit tip. Né& rastet kur &shté autorizuar edhe
depozitimi 1 mallrave shqiptare né & njejtat ambjente detyrimisht duhet & jeté plotesuar libri i
inventarit sipas aneksit nr.6. N& ¢do rast gjéndja fizike duhet t& pErputhet me gjéndjen sipas regjistrit.

Dorézimi zyrtar brenda ¢do date 5 18 muajit pasardhés i giendjes s& stokut né degén e doganés e
vendosjes nén regjim.

Krijimi i kushteve & kontrollit t& regjimit ( dokumentar e fizik) ng ¢do moment kur dega ¢ doganés
eshte e interesuar. Moskrijimi i tyre do t& konsiderohet refuzim i kontrollit doganor dhe do t&
penalizohet deri n¢ revokim (€ autorizimit, n& pérputhje me pércaktimel e nenit 32 t& Kodit Doganor.

Né& rastet kur mbajtési i autorizimit pér arsye t& ndryshme nuk mund t& kryeje aktivitet duhet t&
kérkojé pezullimin ¢ regjimit prané DPD. Ky pezullim aprovohet vetém né rastet kur nga dega
mbikqyrése egziston konfirmimi se gjendja e stokut &shté 0 (zero) dhe nuk ka asnjé detyrim, né t&
kundért do t& konsiderohet si rregjim pa efekt ekonomik dhe do 16 revokohet, Né pérputhje me nenet
24 dhe 25 te VKM-se nr.651 date 10.11.2017%Pér Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor.

Pér mallrat ushgimor ose & tjer& me afat kohor pérdorimi (skadence), administratori i regjimit t&
magazinimil doganor duhet t& deklarojne afatin kohor kur skadojné kéto mallra. Né kuting 49/b &
DAV-it do t& vendoset afati kohor i pérdorimit (skadencés) te mallrave. Ky afat kohor duhet té jets
né pérputhje me nenin 13 t& lgjit nr.9863 daté 27.01.2008 “Pér Ushgimin”, i ndryshuar dhe urdhérin
nr.250 daté 29.07.2011 & Ministrit te Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit “Mbi disa
masa pér hytjen né territorin ¢ RSH & produkteve ushgimore™ né & cilén citohet * Pér produktet
ushqimore 1€ cilat importohen pér konsum ne territorin ¢ RSH dhe kane jetégjatési deri 3/6/12 muaj,
lejohen € hyjné nérmjet PIK nése né momentin e hyrjes ka mbetur jo mé& pak se 1/2 ¢ afatit
Jetégjat€sisé s¢ tyre 1& deklaruar né etiketén ose dokumentin shogérues™.

P.sh. Nése kemi import te mallit “biskota” dhe data e prodhimit eshte 01.01.2019 dhe atai I
skadences eshte nje viti(01.01.2020) dhe hyrja(IM7) /dalja malirave (IM4) nga magazinimi doganor
mund t€ kryhet vetém ne njé nga data e gjashte mujorit (& pare.




VIL  DETYRIMET DHE PERGJEGIESITE E DPOGANIERIT MBIKQYRES.

I. Per ¢do regjim t&€ magazinimit doganor doganieri mbikqyrés t& regjiimit duhet t€ mbaje njé dosje

ku né pérbérje (€ saj té ketlé;

Kopjen ¢ autorizimit te miratuar me t¢ gjitha shtesat/ndryshime nése do & ketég,
Deklarimet e gjéndjes sé stokut nga ana ¢ administratorit € regjimit 1€ magazinimit
doganor (¢do date 5 t& muajit pasardhés).

Kontrollet dokumentare dhe ato fizike. Kontrollet fizike duhet t& jené té paktén njé here
né tre muaj,

Shkeljet dhe kundravajijet doganore € zbuluara sé bashku me penalitetet pérkatése qé
jané véné gjaté kontrolleve & ushtruara.

Te verifikojé periudh&n kohore & deklarimit t& mallrave né kutiné 49/b t& DAV-it.

T€ plotésojé aneksin 7-t€ ne rastin e ndryshimit & pronésisé se mallrave ne Magazinat

[Doganore Private.

2. NE rast (& revokimitanullimit & autorizimit te regjimit € magazinimit doganor i gjithé
dokumentacioni i dosjes duhet t& protokollohet ne arshivén e degés doganore.

VIII. FORMALITETET E VENDOSJES SE MALLRAVE NIEN REGJIMIN E MAGAZINES
DOGANORE

1. Paraqitja ¢ mallit

Pér t€ gjitha tipet e magazinave vendosja e mallrave nén regjimin e magazinés doganore kushtézohet
nga paragitja ¢ mallrave né magaziné dhe depozitimi prané zyrés s¢ vendosjes nén regjim doganor i
dokumentit administrativ (& vetém ( DAV ) 1 cili plotésohet si mé poshié;

Kutia 1:

- Néndarja e paré: IM

- Néndarja e dyté:

-- 7 Hyrja e mallrave né regjimin e magazinimit doganor.

Kutia 37:

A ~ Néndarja e majié:
Kodet g aplikohen né keté néndarje jané katér shifrore. Dy shifrat e para tregojné regjimin e kérkuar

dhe bazohen né kodet e nénndarjes s& dyté 18 kutisé 1.

- né rastin ¢ importit:
-=-7t Rregiimi | magazinimit doganor pér mallra jo-shgiptare
- =72 Rregjimi 1 magazinimit doganor pér mallra shqiptare

Dy shifrat g& vijojné jané vazhdimési e dy & parave pérmendur mé lart dhe tregojné rregjimin
doganor &€ méparshém. Pér kété arsye né néndarja e majte e kutisé 37 do & ket& 4 shifra me
kombinime & ndryshme, t€ cilat gjénden né sistemin Asycuda World .

B — Nénndarja e djathté:
Njé prep kodeve t& miratuara 1€ procedurés sé zgjeruar né sistemin Asycuda World.
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- 7125 Magazinimi doganor pas eksportimit per riparime
- 7151 Magazinim doganor t& mallrave t& vendosura mé pare né RPA
- 7153 Magazinim doganor 1€ mallrave & vendosura mé pare né RLP me perjashtim (&

ploté.
- 7135 Magazinim doganor &€ mallrave & vendosura mé pare né RLP me perjashtim (&
pjesshén.

- 7156 Magazinim doganor (€ mallrave 1€ vendosura mé pare né ekspozité ose panaireve.
- 7171 Transferim t& mallrave nga njé magazine doganore né njé magazine tjeter.
- 7178 Magazinim doganor & mallrave & vendosura mé paré né Magaziné € lire.

Kutia 49/a: Shénohet numri i identifikimit (& magazinés sipas atij ¢ dhéné né autorizimin e léshuar
nga Drejtorta e Pérgjithshme e Doganave pér miratimin e magazinés doganore. Ky numér pérbéhet
nga gérma korresponduese e tipit & magazinés dhe numri qé individualizon ¢do magaziné brénda
zytés s& degés doganore (& vendosjes nén regjim.

Kutia 49/b: Shenohet periudha kohore e qéndrimit t&é mallrave né regjimin e magazinimit doganot.

Autoritetet doganore (¢ zyrés doganore té vendosjes nén regjim nuk lejojné hyrie mallrash né
regjim né rast se shuma e detyrimeve doganore nuk mbulohet nga garancia e pranuar .

2. Té dhénat ¢ mallit. (Pergjegjesite e mbajtésit (€ autorizimit ose té regjimit neni 215 i Kodit)

Administratori 1 magazinés duhet t& regjistroje rregullisht né regjistér & gjitha mallrat q& hyjné e
dalin nga magazina. Rregjistri pérkates duhet ¢ mbahet né ambientet e magazinés Regjistri i
mallrave do ti vihet n€& dispozicion mbajtésit & autorizimit ose & regjimit nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave sipas modelit t& pérshkruar né Ancksin 5 dhe 5/1 t& kétij Udhézimi.
Regjistrimi i mallrave né regjistrin e magazinimit doganor behet né momentin e vendosjes fizike (¢
tyre n& ambienlel e pércaktuara t¢ magazings. Regjistrimi né rregjister duhet t& béhet jo mé voné se
leshimi i deklaratés pér mbyltljen (pérfundimin) e kétij rregjimi, me destinacionin pérkatés.

3. Manipulimet e fejuara té mallrave nén regjim.

Mallrat e vendosura nén regjimin e magazinimit doganor mund t'u nénshtrohen trajtimeve t&
zakonshme, g€ kané pér géllim ruajtjen e tyre, pérmirésimin e pamjes ose té cilésisé sé tyre tregtare
apo pérgatitjen e tyre pér shpérndarje ose rishitje.

Lista e formave t& zakonshme t& lejueshme € trajtimit né regjimin doganor jané t& pércaktuara ne
Ancksin 71-03 Shtojeés A t¢ Vendimit Nr.631 , daté 10.11 2017 t¢ Keshillit t&8 Ministrave “Pér
Dispozitat Zbatuese (& Kodit Doganor™.

Manipulimet ¢ zakonshme:
- Sistemim
- Ajrim
- Ndarje sipas llojit sasise cil&sise etj
- Grupim per plotésim t& porosive.
Muanipulime 1é autorizuara.
- Amballazhim.
- Riamballazhim né konfeksione & ndryshme tregtare.
- Etiketim duke ruajtur parimet ¢ cilésisé dhe origjinés.
- Selcksionim.
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IX. AFATI I QENDRIMIT TE MALLRAVE NEN RREGJIM.

I, Né& baz€ (€ nenit 211 & Kodit Doganor mallrat mund 1& géndrojné né regjimin ¢ magazinés doganore
pér ¢ afat kohor & pakulizuar.

Dega doganore mbikgyrése ¢ regjimit te magazinimit doganor éshié autoriteti q¢ mund & pércaktojé
njé afat kohor pér géndrimin e mallrave nén regjimin ¢ magazings doganore. Né raste & vecanta,
autoritetet doganore mund t€ vendosin njé afat kohor, brenda t& cilit duhet t¢ mbyllet regjimi i
magazinimit, né veganti, kur loji dhe natyra e mallrave, né rast magazinimesh té gjata né kohé, mund
1¢ shkaktojné rrezik pér shéndetin e njerézve, biméve ose pér mjedisin.

Pér mallrat ushgimor ose € tjeré me afat kohor pérdorimi (skadence) né momentin e vendosjes nén
regjimin doganor nga ana e personelit doganor q& mbikqyr kété regjim duhet t& verifikohet periudha
kohore e deklarimit t& kryer nga administrator i magazinés dhe mé pas & operohet me hedhjen e kétij
alati n€ kuting 49/b (&€ DAV-it. N& ményré qé ky afat kohor té regulloje daljen ¢ mallrave nga regjimi
i magazinimit doganor.

‘I\J
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X. TRANSAKSIONET TREGTARE BRENDA REGJIMIT TE MAGAZINIMIT DOGANOR.

. Regjimi 1 magazinimit doganor lejon kryerjen e transaksioneve tregtare (shitje brenda regjimit) duke
presupozuar q¢ mallrat jané jo shqiptare dhe pér tu béré t& tilla duhet tu nénshtrohen rregutlave

doganore .

2. Té€ gjitha kéto transaksione jané objekt i legjislacionit tatimor shqiptar dhe béhen konform rreguitave
{8 tij.

3. T¢ gjitha transaksionet do & béhen me fatura tatimore shitje t& miratuara dhe metoda e vler&simit

doganor duhet & jeté né pérputhje me nenct 65-71 t& Ligjit Ne.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi
Doganor t€ Republikés s& Shqipérisé”dhe nenet 148-169 t€ Vendimit Nr.651 | datg 10.1] 2017 t&
Késhillit &€ Ministrave “Pér Dispozitat Zbatuese 18 Kodit Doganor™.

4. Ng rastet e transaksioneve né “Magaziné doganore private” do 1€ plotésohetl aneksi nr.7 pér
mundésimin e veprimeve.
5. Aneksi 7 sé bashku me dokumentacionin pérkatés dérgohet né rrugé eletronike (me email) né adresén

e Sektortt t&€ Progedurave dhe Regjimeve Doganore ne Drejtoring e Pérgjithéshme t& Doganave pér (8
mundésuar kryerjen e veprimit né sistemin asycuda world.

XI. MBYLLJA E REGJIMIT

N¢ bazg€ € nenit 195 € Kodit Doganor mbyllja e regjimit konsiston né hedhjen né garkullim té lire,
rieksportimin apo dhénien e njé regjimi & posagém.

Kutica nr 40 ¢ DAV-jt

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rruga e Durrésit, 127, Lapraké, Tirang; Tel: +355 422 33 820



Né keté kuti shkruhet numrt dhe data e dokumentit (DAV) € futjes & mallit ng regjim (nr.R IMP7).

Kutia 37 ¢ DAV-it

Progedurat pérkatése qé do € plotésohen né kuling 37 do t& jené ato & sugjeruara nga sistemi automatik t&
administrimit t& veprimeve doganore Asycuda World.

- 3171 Rieksportim pas hyrjes né regjimin ¢ magazinimit doganor t€ malirave jo shqiptar
4071 vendosje n& qarkuliim & liré t& mallrave mé paré & vendosura né regjimin e

magazinimit doganor.
5171 vendosje né RPA t& mallrave mé paré t€ vendosura né regjimin e magazinimit doganor,

5371 vendosje ne RLP me perjashtim t€ ploté (€ mallrave mé paré (¢ vendosura né regjimin e

magazinimit doganor.
5371 vendosje ne RLP me perjashtim t€ pjesshém & mallrave mé paré € vendosura né

regjimin ¢ magazinimit doganor.

5671 vendosje ¢ mallrave né wmportin ¢ pérkohshém pér ekspozita/panaire 1& malirave mé
paré € vendosura né regjimin ¢ magazinimit doganor.

= 9371 shkatérrimi 1 mallrave & vendosura mé paré né regjimin e magazinimit doganor.

- 9471 braktisja ¢ mallrave (& vendosura mé paré né regjimin e magazinimit doganor.

9971 firot natyrore ose teknike e mallrave & vendosura mé paré né regjimin e magazinimit
doganor.

Né rast se né& autorizimin e regjimit t& magazinimit doganor &shté miratuar shkalla e humbjes (ptka 21)
atéhere pérllogaritja e saj do & kryet né pérputhje me aktet ligjore dhe nén ligjiore t¢ cilat normojné kéto

humbije.
XII. REVOKIMI, ANULLIMI

I. Vazhdimésia e autorizimit né fuqi do & varetl nga pérmbushja e kushteve (& autorizimit.

2. Né& rast se Zyra doganore ¢ vendosjes nén regjim konsideron se administruesi i magazinés ka
déshtuar t€ plotésoje kushtet e vendosura né autorizim ose gé nuk ekziston mé njé nevoje
ckonomike pé&r regjimin,atéheré do (& propozoje prané DPD,revokimin ose anulimin e
autorizimit.

Drejtori 1 Pérgjithshém né bazé & dhénave & paraqitura dhe argumentimit pérkatés, pasi shqyrton
rastin né fjale, mund ¢ revokoje ose anuloje autorizimin.

(8]

4. Revokimi i autorizimit mund t& b&het nga Drejtori i Pérgjithshém edhe pér shkaqge & tjera &

arsyctuara.

¢
Lad
2
-
[e]

5. Anullimi dhe revokimi i autorizimit do & béhet né pérputhje me pércaktimet ¢ nenit 31 dh
Kodit Doganor.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rruga e Durrésit, 127, Lapraké, Tirané; Tel: +355 422 53 820



XIII. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

1. Udh&zimi 3 dt 09.02.2006 shfuqizohet.
2. Ngarkohen strukturat doganore pér zbatimin me korrektesé té kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Doganave.

e S o Bt e e e ]
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rruga e Durrésit, 127, Lapraké, Tirang; Tel: +355 422 53 8§20



Aplikimi pér autorizim pér pérdorimin e regjimit t¢ Regjimit te Magazinimit Doganor

1. Aplikuesi /numri NIPTJ

1.a Adresa e-mail

E rezervuar pér qéllime doganore

2. Procedura/Regjimi doganor

3. Lloji i aplikimit

4. Pjesa vazhducse
o Po

o Jo
5. Vendi dhe Hoji i Hogarive / rregjistrimeve
6. Periudha kohore ¢ viefshmérisé sé
autorizimit
a b
7. Malirat q¢ do té€ vendosen nén procedurén doganore
Sasia Viera

Kodii NK | Pérshkrimi

8. Produkte té pérpunuara

Kodii NK | Pérshkrimi

Koeficienti i
shfrytézimit

9. Detaje (€ pérdorimit té planifikuar




10. Kushtet ekonomike

I1. Zyra{t) doganore

a | e vendosjes nén regjim

b i e mbyiljes

¢ | e mbikqgyrjes

12. Identifikimi

13. Periudha kohore e shkarkimit/rieksportit (muaj)

I4. Procedura t¢ thjeshtuara

b.

—
h

. Transferimi i t¢ drejtave dhe detyrimeve

16. Informacion shtesé

ooooooooooo




Aplikimi pér autorizim pér regjimin ¢ magazinimit doganor

- Formulari vazhdues -

18. Tipi i magazinés

19. Ambjentet e magazinimi t& mallrave

20. Afati kohor pér depozitimin e inventarit t& mallrave

21. Shkalla e humbjes

22. Mallra t€ tjera t&€ magazinuara jo nén regjimin e magazinimit doganor

Kodi NK Pérshkrimi Procedura doganore

23. Format ¢ zakonshme & trajtimit

24. Zhvendosje té pérkohshme. Qéllimi:

25. Informacion shiesé

Shénime shpjeguese pér formularét e procedurave té posacme ndryshe nga transiti



Aneksi 2

Raporti Ekonomik i Planifikuar

Nr. | Artikujt ¢ planifikuar per magazinim doganor | Vierane EURO per 2 Vite Vlera ne EURO per 2 Vite e
planifikuar per rieksport

e S

1] O |

Shperndarja ¢ importeve ne vlere per 2 vitet ne vazhdim {ne euro)

Muaijt m i

Viti 201

Viti 201

Shuma e detyrimeve doganore te pezulluara per dy vitet ne vazhdim (ne leke)

Muajt

Viti 241

Viti 201

Koha mesatare e qendrimit nen regjimin e magazinimit doganor nga dite deri

Shuma mesatare tremujore ¢ planifikuar e likujditeteve qarkulluese q& zévendeson perdorimi i k&tj regjimi




Aneksi 3

Dega e Doganes

Nr. prot

Ngarkohen pér té vizituar ambientet e planifikuara pér magazinim doganor nga

Shogéria

NIPT

I~

1ad

T€ dhéna té pérgjithshme

Adresae
ambienteve

Date  /  /

Ngarkoi me kété detyré

Krvetari [ Desés Dovanore
- o fun

Nr.telefoni

nr.tax

Administratori

email

Firma

Personi { Autorizuar

Firma

Konstatimi fizik

Ambiente te hapura m2

Ambiente té mbyliura 2

Mundésité e plumbosjes

T¢€ pérshtaishme

T& pérshtatshme
C

Po

i

T€ papérshtatéshme
[

T¢€ papérshtatéshme

Pér tu pérdorur né rast
riverifikimi




Aneksi 3

Ambiente pune pér doganén Té pérshtatshme Té papérshtatéshme
o o
Mundesité e kontrollit dhe mbikqyrjes sé sak Po o Jo
Pérshtatshméria e ambientit pér manipulimet e kérkuara  Po o loo
Pérshtatshméria ¢ ambientit pér & ruajtur malf jo Po o Jloc
Shgiptare dhe shgiptarg
Egziston mundésia pér regjime & Yera (€ posacme Po o oo
brenda ambienteve 18 magazinimit
Koha mesatare pér distancen nga dega doganore derri ne
kéto ambiente min
[ o o o P
| T€ tjera pér t cilésuar
Doganierét
I 12, 3.
m
W
Opinioni i krvetarit 18 Deggs Doganore Jam dakort o Nuk jam dakort ©
Kryetari 1 Degés Doganore Dt. Firma vula

Speciatisti I ngarkuar pér shqyrtim ne DPD




Aneksi 3

Kérkesén tip sipas aneksit 8 {Shtojea C Dispozita Kalimtare) Esakig o E pasakié o
Certifikatén ¢ NIPT-it Esakie o Epasakte o
Dokumentacioni ligjor i shogérisé Esakig o I pasakté o
Déshmi penaliteti, vértétim se nuk ka ndjekje penale, & administartorit apo Esakté o E pasakte o
drejtorit t€ pérgjithshém, vérétim se shoqéria se shoqéria nuk éshté ne

process likujdimi

Planimetri 1 ambienteve t& planifikuara pér regjimin e magazinimit doganor | E sakté o E pasakte o
t&€ shogéruara me foto pér cdo plan si brénda ashty edhe jashté

Aktin e kalibrimit t¢ kontenieréve (depozita sillosa etj) né rastet kur do te Esaktie o E pasakie o
depozitohen lengje apo materiale rifuxho

Aktin e pronésisé sé kétyre ambienteve ose kontratén ¢ qiramarjes(me nje Esakte o = pasakté o
afat qé pérputhet minimalisht me planifikimin ekonomik & shogérisé)

Nj& raport ekonomik minimalisht 2 viecar & tregon nevojén ekonomike te Lsakte o E pasakt¢

shoqérisé pér pérdorimin e regjimit t& magazinimit doganor(sipas modelit t&
aneksit 2)




Aneksi 3

Nj€ opinion nga dega e tatimeve ku éshté regjistruar shogéria né tidhje me Esakie o E pasakie o
aktivitetin e saj ekenomik
Vizite suplementare [ sakté o E pasakte o

TE€ tjera pér tu cilésuar

Shgyrtot Dokumentacionin

Pérpilot autorizimin =~ Po Jo  Dag




Ancksi 4

Dega e Doganés

Nr. prot daté oo

Propozim pér kalimin n@ definitive (& autorizimit & magazinés doganore

Nr. datg

N¢ favor té shogérisé
NIPT

(Pérshkrimi i shkurtér i regjimit}

(realizimi 1 faktorit ekonomik)

Propozoj 1€ kaloj€ né regjim definitive

Kryetari i Degés Doganore



Aneksi 8

toiale ¢
laluruar

monedhe
huaj

magipulimit

HYRJE
DAV | Data { Pershkrimii Kodi Pesha Cmimi per Monedha Viera Nr fat Data e Nr.iistg Dataliste | Depozilues) Ménvral e Zhwvendosjet ¢
mallitkotite | Tarifor nelo njdsi dhe shuma doganore ne fatures ngarksg ngarkesés zakonshme &

prkohshme




Aneksi 5/1

DALJA
Nr | DAV | Data | Progedara | Pershkrimi Kudi Pesha | Densiteti | Sasia | Cmimi Viery Vlera Nt Data e Nr. Dnsta Deklaruesi Nei Dav Sasin ¢ mbetur
i Taritor neto per doganore ne doganore fatures dokument | dokement ne [P nga importi
mallit kol s monedhe e ne feke (v tw
hitit Lransport lranspost




Aneksi 6

NJESIA:
HYRJE DALJE BALANCA
DATA SASIA DATA SASIA DATA SASIA

Njé [let€ libri do t& shérbeje pér inventarin e vetém 1 (nj€)

artikulli ky inventor do & shprehé vetém giéndjen fizike 18 [évizjes s&
malirave
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